FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO DE Nº 004 DE 2022

DECRETO LEGISLATIVO DE Nº 04/2022

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADÃO RODOLFOFERNANDENDENSE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º. –Fica concedido o “Título de Cidadão Rodolfofernandense” os ilustríssimos senhores e senhoras:
I- Francisco Cleudeni Barbosa Oliveira Silva
II- Ranieri Nunes dos Santos
III- Cristiane Bezerra de Souza Dantas
IV- José Galeno Diógenes Torquato
V- Walter Pereira Alves
VI- Garibaldi Alves filho
VII- Francisco Edigley De Brito Moura
VIII- Danielle Dangela Da Costa Dantas
IX- Raimundo Eliésio Da Silva
X- Lucas Negreiros Pessoa
XI- Maria Luzirene Da Silva
XII- Ruberto Pessoa Brasil
XIII- Paulo Gomes De Aquino
XIV- Elias José Da Silva
XV- Antônio Bertiecio De Lucena
XVI- Getúlio Gomes Silva
XVII- Robinson Mesquita de Faria
XVIII- Francisca Gilvaneide Holanda Do Carmo

Art. 2º. - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene, a ser convocada futuramente pelo Presidente da
Câmara Municipal de Rodolfo Fernandes.
Art.  3º.  -  As  despesas  decorrentes  da  execução deste  Decreto  Legislativo  correrão  por  conta  das  dotações  orçamentárias  próprias,
suplementadas se necessário;
 Art. 4º. - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 Gabinete da Presidência, em 29 de abril de 2022.

MINERVANIO MENEZES DE OLIVEIRA
Presidente

JUSTIFICATIVA
Indicados do Vereador Antônio Valcemar Costa Lima
Ranieri Nunes dos Santos-nasceu no município de Janduís-RN, em 27 de janeiro de 1977, filho de Maria Gomes Dos Santos Nunes e Manuel
Nunes Da Silva, evangélico desde 1995 e é Pastor da Assembleia de Deus de 2008, pela CEMADERN (Convenção Estadual de Ministros do
RN), pela UMADENE (União dos Ministros da Assembleia de Deus do Nordeste) e pela CGADB (Convenção Geral das Assembleias de Deus
do Brasil). É bacharel em teologia pela CETADER (Centro Educacional Teológico das Assembleias de Deus do Brasil). É casado com Rita De
Cássia Alves Dos Santos,  com dois filhos.  Chegou em Rodolfo Fernandes 03 de julho de 2019, onde realiza um grande trabalho de
evangelização no município. Por essa honra é concedido este título.
Francisco Cleudeni Barbosa Oliveira Silva- Nasceu no dia 29 de julho de 1986, natural de Itaú-RN, filho de Antônio Albenides De Oliveira e
Elizete Das Chagas Barbosa Oliveira. No dia 02 de março de 2001, chegou a cidade de Rodolfo Fernandes. Estudou na Escola Municipal
Maria de Lourdes e na Escola Estadual 12 de Outubro, concluiu o ensino médio no ano de 2006. Seu primeiro trabalho na cidade foi em uma
sorveteria passando7 anos lá. No dia 25 de maio de 2003, aceita a jesus como seu salvador, na Igreja Evangélica Assembleia de Deus, de
Rodolfo Fernandes-RN. É casado com Francisca Silva Neta Oliveira. É um dos principais líderes do seguimento evangélico no município. Por
isso é digno do título de cidadão.
Indicados do Vereador Ewerton Victor Pereira Mendonça

             Cristiane Bezerra de Souza Dantas nasceu em Natal, em 4 de dezembro de 1972, é Técnica em Processamento de Dados e Bacharela
     em Direito pela UFRN e em Processamento de Dados pela Universidade Potiguar,  desempenhou importante trabalho como Diretora Geral do
  Instituto Técnico e Científico de Polícia do Rio Grande do Norte - ITEP/RN, de 2008 a de 2010. É casada com Fábio Dantas. Desde 2015 exerce
o cargo de deputa estadual no RN. Como parlamentar destinou diversas emendas de sua cota para o município de Rodolfo Fernandes-RN, e por
 esse trabalho, recebe o honroso título de cidadã rodolfofernandense.

José Galeno Diógenes Torquato nasceu em São Miguel-RN, em  4 de maio de 1969 é um médico e político brasileiro, atualmente deputado
estadual pelo Rio Grande do Norte. foi prefeito do município de São Miguel por dois mandatos, entre 2005 e 2012. Desde 2015 exerce o
cargo de deputado estadual. Em 2018 foi o deputado estadual mais bem votado no município de Rodolfo Fernandes-RN. O município de
Rodolfo Fernandes-RN reconhece seu trabalho por esta terra com um título de cidadão.
Indicados do Vereador Ruan Rodrigo Freitas Dias
Garibaldi Alves Filho-Nasceu em Natal, em 4 de fevereiro de 1947. Foi presidente do Senado Federal e ministro da Previdência Social,
foi governador durante dois mandatos, senador por três e deputado estadual por quatro mandatos, além de prefeito da capital Natal e
secretário-chefe da Casa Civil. Recebe essa honraria pelo trabalho desenvolvido no período em que foi governador do estado e pelas
emendas que destinou quando exerceu mandato no congresso nacional.
Walter Pereira Alves, ou simplesmente Walter Alves nasceu em Natal em 27 de fevereiro de 1980, é um administrador e político brasileiro.
Filiado ao Movimento Democrático Brasileiro (MDB), atualmente é deputado federal pelo Rio Grande do Norte e já foi deputado estadual.
Walter Alves é filho do ex-senador Garibaldi Alves Filho. Foi o deputado federal mais bem votado em 2018 em Rodolfo Fernandes-RN.
Recebe este título pelo trabalho que sempre dedicou pelo município de Rodolfo Fernandes-RN.
Indicados do Vereador João Wadnio Da Silva Monteiro
Robinson Mesquita De Faria, nasceu em Natal em 12 de abril de 1959. Filho de Osmundo Faria e Jane Mesquita. É graduado em Direito
pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. Foi reeleito seis vezes, deputado estadual, foi governador do estado do Rio Grande do
Norte. Foi governador entre 2015 e 2018, período em que conseguiu fazer diversas realizações no município de Rodolfo Fernandes.
Francisca Gilvaneide Holanda do Carmo - Enfermeira filha de Francisco Gilvan Do Carmo e Maria De Fatima Holanda Do Carmo, nasceu em
16 de janeiro de 1988, no município de Apodí-RN. Enfermeira, formada pela Universidade Do Rio Grande Do Norte-UERN, mestre em gestão
de saúde pública, especialista em obstetrícia e ginecologia, especialista em urgência e emergência e especialista em auditoria em saúde.
Desde 2016 exerce a função de enfermeira no hospital municipal de Rodolfo Fernandes. Exercendo no momento o cargo de coordenação de
enfermagem deste hospital. Também exerce o cargo de coordenadora do centro cirúrgico do Hospital Regional de Apodi. Assim é digna
desta honraria.
Indicados da Vereador Maria Evaneide Bezerra De Almeida
Paulo Gomes De Aquino-Agricultor, nasceu dia 14 de dezembro de 1957 no município de Ereré-CE.  Filho de Jose Aquino De Souza e Augusta
Gomes de Aquino. Chegou em Rodolfo Fernandes-RN em 1964. Pai de 3 filhos. Casou-se em 1991, com Maria das Graças Melo Oliveira
Aquino.  Sempre teve uma grande participação na política local chegado a ser candidato 2 vezes a vereador em 1992 e 2004, sendo suplente.
Fez parte das associes comunitárias da zona rural. É um popular com diversos trabalhos voluntario no município, e por este mérito recebe o
título de cidadania.
Elias José Da Silva-nasceu em 17 de abril de 1950, natural de Severiano Melo-RN,  de filho de Antônio José da silva e Eulália Maria de Jesus.
casou-se  com Maria  Perpetua do Socorro Silva em 30 de outubro de 1970. é pai de 4 filhos. Sua esposa foi vice-prefeita do município de
Rodolfo Fernandes-RN entre 2013 e 2016. Foi por vereador no município de Severiano Melo-RN, Chegou em Rodolfo Fernandes em 1986,
para o exercício do comercio que atua até os dias de hoje. Por ser um gerador de emprego e renda no município é digno da honraria de
cidadão rodolfofernandense.
Indicados do Vereador Minervanio Menezes Oliveira
Maria Luzirene Da Silva-nasceu em 14 de abril de 1978, em Severiano Melo-RN, filha de Luiz Antônio Da Silva e Josefa Maria Da Silva.
Chegou pra residir no município de Rodolfo Fernandes-RN em 1989. Estudou nas escolas Francisco Regis Filho e 12 de outubro, ambas da
rede estadual de ensino. É casada com o sargento da polícia militar Lindenberg Filgueira. Desde o ano de 2015, trabalha na Câmara
Municipal de Rodolfo Fernandes-RN. Pelo carisma e atenção com a população,  e pela competência que é exerce seu trabalho, é aclamada
pelo legislativo com este honroso título de cidadania.
Ruberto Pessoa Brasil- nascido em 11 de janeiro de 1988, na cidade de Pau Dos Ferros-RN, filho de José Roberto Brasil e Maria Alvany
Pessoa Brasil. Iniciou seus estudos na Creche Municipal Jardim da Infância Mundo da Criança. Depois na Escola Estadual Francisco Regis
Filho entre 1995 e 1997. Em 1988 ingressou na Escola Municipal Maria De Lourdes Cavalcante, que permaneceu até o ano de 2003 quando
concluiu o ensino fundamental. De 2004 a 2006 fez seu ensino médio na Escola Estadual 12 de Outubro. É advogado formado em direito pela
UNP, é formando em história pela UFRN e administração pela FVJ. É casado com Selivania Martins de Oliveira Brasil. É pai de 3 filhas,
sendo a primeira do seu primeiro casamento. Ingressou na política desde criança nos movimentos estudantis. em  2004, aos 16 anos,
ingressou na política partidária e por duas vezes foi tornando-se suplente. Atualmente exerce advocacia é Assessor Jurídico Parlamentar da
Câmara Municipal de Rodolfo Fernandes. Por sua luta, história, e brilhantismo nas atividades que que exerce é digno de título de cidadania.
Indicados do Vereadora Francisca Erinaide  Freitas Negreiros Pessoa
Lucas Negreiros Pessoa- Nasceu dia 12 de dezembro de 1995, na cidade de Natal-RN, advogado, Controlador da Previ Rodolfo, filho de
Francisca Erinaide Freitas Negreiros Pessoa e Sergio Levy Pessoa Da Silva. Pelo bom desempenho na prestação do serviço público, recebe
essa honraria deste município.
Raimundo Eliésio Da silva-Nascido em 07 de junho de 1987, natural de Limoeiro do Norte-CE, filho de Raimundo Barreto Da Silva e Maria
Elóiza Da Silva, casado com Francisca Elaine Barbosa Alves Da Silva desde 2020. Desde 2018 é servidor público municipal.
Indicados do Vereador Francisco Miliano Barbosa Freitas
Danielle  Dangela  Da  Costa  Dantas-Nascida  em  10  de  março  de  1987,  pedagoga,  especialista  em  AEE  (Atendimento  Educacional
Especializado), trabalho no CRAS com cargo de supervisora do programa Criança Feliz, realizando atendimentos a crianças de 0 a 3 anos e
gestantes dos municípios, a essas, encontros quinzenais com palestras informativas para fortalecimentos de vínculos familiares. Professora
da Escola Municipal Maria de Lourdes Cavalcante no ano de 2021, ministrando a disciplina de Ciências no 6º e 7º ano e na EJA 8º e 9º ano.
Pelo brilhante serviço prestado recebe este título.
Francisco Edigley De Brito Moura, natural de Itáu-RN, nascido no dia14 de fevereiro de 1982. É concursado e nomeado através da portaria
212/2016 como orientador social  da Secretaria de Assistência Social  de Rodolfo Fernandes-RN. Sempre deu sua contribuição para o
desenvolvimento da nossa cidade como funcionário exemplar. Mostra-se sempre a disposição de todos.
Indicados do Vereador Dr. Manoel Freitas Cavalcante
Getúlio Gomes Silva-Nascido em 24 de agosto de 1982, em Fortaleza-CE, filho de Francisco Pedro da Silva e Maria Enir Gomes. Tem um
grande e reconhecido na trabalho no seguimento esportivo no município. Desde de 1998 que faz participação na política partidária no
município de Rodolfo Fernandes-RN.

            Antônio Bertiecio De Lucena, nasceu em 19 de setembro de 1982 na cidade Itaú-RN, filho de Albertina Lucena Feitosa e Francisco Luécio Lucena.
      É casado com Alciglenia Pinheiro De Lima, desde 2002. Sempre residiu no município de Rodolfo Fernandes desde o sitio Riachão, passando a
 residir na zona urbana em 2002, quando passou a exercer atividade comercial na cidade. Por ser um gerador de emprego e renda e um
 respeitado  comerciante, é merecedor do título de cidadania

Publicado por: Minervanio Menezes Oliveira
Código Identificador: 83503338

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 08/06/2022. EDIÇÃO 1418. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o
código identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br